
D.D.G. n. 153/2018

Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  l’art.  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12  –  “Istituzione  del  Dipartimento

Regionale Tecnico”;

VISTO il Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. che revoca il Decreto Assessoriale n.

70/GAB del 9 novembre 2017 e ridefinisce le modalità di utilizzazione del Fondo di cui al comma 1

dell’articolo 31 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, come novellato dall’articolo 7, comma

25 e comma 26, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e dall’articolo 21, comma 6, della legge

regionale 9 maggio 2017, n. 8;

VISTO il Decreto Assessoriale 20 febbraio 2018, n. 6/Gab., recante modifiche ed integrazioni al

Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. ed in particolare relative alle procedure ed alle

modalità  da  adottare  per  la  trasmissione  e  l'acquisizione  delle  istanze  di  ammissione  ed  allo

spostamento della data di avvio per la presentazione delle stesse al 12 marzo 2018 rispetto alla data

in precedenza stabilità con l’Avviso prot. n. 36068 del 09 febbraio 2018 relativo all’apertura dello

“sportello” a far data dal 24 febbraio 2018;

VISTO l’Avviso prot. n. 60398 del 14 marzo 2018 relativo alla chiusura dello “sportello” dalle ore

24:00 del 16 marzo 2018.

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  14  marzo 2018,  n.  66/A1-DRT con  il  quale  è  stata

assegnata all’Area 5 del Dipartimento Regionale Tecnico la competenza relativa alla gestione del

“Fondo  di  Rotazione  per  la  progettazione”  di  cui  al  Decreto  Assessoriale  n.  72/GAB.  del  20

dicembre 2017 come modificato ed integrato con il Decreto Assessoriale n. 6/GAB. del 20 febbraio

2018;

CONSIDERATO che nel periodo relativo alla prima apertura dello “sportello” dal 12 al 16 marzo

2018 sono pervenute al Dipartimento n. 158 istanze di accesso ai benefici del “Fondo di Rotazione

per la progettazione”;

VISTA la nota prot. n. 48424 del 12 aprile 2018 con la quale il Dirigente Preposto all’Area 1/DRT

ha trasmesso al Dirigente Preposto all’Area 5/DRT n. 158 istanze di accesso ai benefici del “Fondo

di Rotazione per la progettazione” pervenute tramite posta elettronica certificata nel periodo relativo

alla prima apertura dello “sportello” dal 12 al 16 marzo 2018;

VISTO l’elenco riepilogativo delle suddette istanze di accesso ai benefici del “Fondo di Rotazione

per  la  progettazione”  redatto  dall’Area  1/DRT  “Coordinamento  delle  attività  della  direzione”,

pubblicato nella pagina web del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO articolo 8 “Istruttoria per l’ammissibilità” del Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n.

72/Gab. il quale dispone che “L’istruttoria delle istanze sarà effettuata dalla competente struttura

intermedia  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  che  curerà  anche  la  gestione  economico-

finanziaria del Fondo”. 

VISTO l’articolo 8 “Istruttoria per l’ammissibilità” del Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n.

72/Gab. il quale prevede inoltre che, al fine di verificare la coerenza dell’intervento per il quale si

chiede  l'erogazione  del  finanziamento  con  i  programmi  della  politica  unitaria  di  coesione,  e

prioritariamente  con  gli  interventi  del  ciclo  2014/2020,  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento

Regionale Tecnico con il concerto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione e

1



dei  Dirigenti  Generali  dei  Dipartimenti  competenti  al  finanziamento,  costituirà  con  proprio

provvedimento un gruppo di lavoro, così composto:

- un Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico, responsabile delle struttura intermedia cui

è affidata la gestione economico finanziaria del fondo, con funzioni di coordinatore;

- un componente del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP)

regionale di cui all’articolo 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144 e ss.mm.ii., designato dal

Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione;

- un Dirigente del Dipartimento Regionale competente al finanziamento designato dal Dirigente

Generale del Dipartimento competente medesimo;

- un Funzionario Direttivo del Dipartimento Regionale Tecnico, con funzioni di segretario.

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di costituire il Gruppo di Lavoro previsto dall’articolo 8 del

D.A. n. 72/2018;

CONSIDERATO che, con le note prot. n. 28478 del 7 febbraio 2018, prot. n. 30669 del 8 febbraio

2018 e successivi solleciti prot. n. 60375 del 14 marzo 2018 e prot. n. 94141 del 23 aprile 2018, al

fine di  consentire la costituzione del  gruppo di lavoro come sopra composto, è stato chiesto  ai

dirigenti generali dei dipartimenti regionali, dove l’intervento oggetto della progettazione risulta già

inserito in programmi di finanziamento o su cui potrebbe trovare finanziamento, la designazione di

un dirigente della propria struttura avente competenze specifiche nella materia oggetto del presente

provvedimento;

VISTA la  nota  prot.  n.  7730  del  08  maggio  2018,  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del

Dipartimento della Programmazione ha designato per la partecipazione al gruppo di lavoro di cui al

presente provvedimento i dirigenti Ing. Antonio Costantino (compenente effettivo) e Arch. Franco

Badami  (componente  supplente),  nella  qualità  componenti  interni  del  Nucleo  di  Valutazione  e

Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) regionale di cui all’articolo 1 della legge 17 maggio

1999, n. 144 e ss.mm.ii.;

VISTE le designazioni pervenute da parte di alcuni dei dipartimenti regionali interessati;

RITENUTO di provvedere alla costituzione del Gruppo di Lavoro previsto dall’articolo 8 del D.A.

n.  72/2018  in  relazione  alle  designazioni  ad  oggi  pervenute  e  di  rinviare  ad  un  successivo

provvedimento il completamento;

DECRETA

Articolo 1

Il  Gruppo  di  Lavoro,  previsto  dall’articolo  8  “Istruttoria  per  l’ammissibilità”  del  Decreto

Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab, è così costituito:

- Dirigente del  Dipartimento Regionale Tecnico,  responsabile delle struttura intermedia cui  è

affidata la gestione economico finanziaria del fondo, con funzioni di coordinatore:

Arch. Vincenzo Pupillo

- Componente  del  Nucleo  di  Valutazione  e  Verifica  degli  Investimenti  Pubblici  (NVVIP)

regionale di cui all’articolo 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144 e ss.mm.ii., designato dal

Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione:

Ing. Antonio Costantino (componente) - Arch. Franco Badami (supplente)

- Dirigente del Dipartimento Regionale dove l’intervento oggetto della progettazione risulta già

inserito in programmi di finanziamento o su cui potrebbe trovare finanziamento, designato dal

rispettivo Dirigente Generale del Dipartimento medesimo, come riportato al successivo articolo

2;

- Funzionario Direttivo del Dipartimento Regionale Tecnico, con funzioni di segretario: 

Geom. Francesco Giustiniani

2



Articolo 2

Al fine di verificare la coerenza dell’intervento, per il quale è stata avanzata istanza di accesso ai

benefici del “Fondo di Rotazione per la progettazione”, con i programmi della politica unitaria di

coesione, e prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, sono stati designati dai rispettivi

dirigenti generali dei dipartimenti regionali dove l’intervento oggetto della progettazione risulta già

inserito in programmi di finanziamento o  su cui  potrebbe trovare finanziamento, i sotto elencati

Dirigenti :

• Presidenza della Regione: 

In attesa di designazione

• Dipartimento regionale della programmazione: 

Ing. Antonio Costantino (Componente) - Arch. Franco Badami (Supplente)

• Dipartimento regionale delle attività produttive: 

Dott. Vincenzo Lo Meo (Componente) – Arch. Claudio Basso (Supplente)

• Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana: 

Arch. Lina Gabriella Bellanca (Componente) –  Arch. Loredana Corallo (Supplente)

• Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti: 

Ing. Marcello Loria (Componente) – Ing. Calogero Gambino (Supplente)

• Dipartimento regionale dell’energia: 

Ing. Salvatore D’Urso (Componente) – Ing. Alberto Tinnirello (Supplente) e Ing. Domenico 

Santacolomba (Supplente)

• Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali: 

In attesa di designazione

• Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività 

formative: 

In attesa di designazione

• Dipartimento regionale delle autonomie locali: 

In attesa di designazione

• Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti: 

Arch. Giorgio La Corte (Componente) – Arch. Giovanni Schifano (Supplente)

• Dipartimento regionale dell'istruzione e della formazione professionale: 

In attesa di designazione

• Dipartimento regionale dell'agricoltura: 

Dott. Antonino Drago (Componente) –  Dott.ssa Patrizia Montante (Supplente)

• Dipartimento regionale della pesca mediterranea: 

Dott. Gaetano D’Anna (Componente) – Dott. Domenico Di Marco (Supplente)

• Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale: 

In attesa di designazione

• Dipartimento regionale per la pianificazione strategica: 

Arch. Maria Francesca Currò (Componente) – Dott.ssa Alessandra Roccella (Supplente)

3



• Dipartimento regionale per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico: 

In attesa di designazione

• Dipartimento regionale Dipartimento dell'ambiente: 

In attesa di designazione

• Dipartimento regionale del Comando del corpo forestale della Regione siciliana: 

Ing. Rosario Napoli (Componente) – Dott. Giuseppe Chiarelli (Supplente)

• Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo: 

In attesa di designazione

Articolo 3

Come disposto dall’articolo 8 “Istruttoria per l’ammissibilità” del Decreto Assessoriale 20 dicembre

2017, n. 72/Gab., l’Area 5/DRT, che curerà anche la gestione economico-finanziaria del Fondo”,

procederà all’istruttoria delle istanze pervenute per l’accesso ai benefici del “Fondo di Rotazione

per la progettazione”.

Articolo 4

Il Dirigente Preposto all’Area 5/DRT, al fine di verificare la coerenza dell’intervento per il quale si

chiede  l'erogazione  del  finanziamento  con  i  programmi  della  politica  unitaria  di  coesione,  e

prioritariamente con gli interventi del ciclo 2014/2020, si avvarrà dei dirigenti di cui al precedente

articolo  2,  designati  dai  rispettivi  dirigenti  generali  dei  dipartimenti  regionali  dove  l’intervento

oggetto della progettazione risulta già inserito in programmi di finanziamento o  su cui potrebbe

trovare finanziamento. 

Articolo 5

Con successivo provvedimento il Gruppo di Lavoro, previsto dall’articolo 8 del D.A. n. 72/2018,

sarà completato con le designazioni ad oggi non pervenute.

Il presente decreto sarà trasmesso, per opportuna conoscenza, previa pubblicazione ai sensi

dell'  articolo  98  comma 6  della  legge  regionale  n.  9  del  07/05/2015,  alla  Ragioneria  Centrale

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità. 

Palermo, 09 maggio 2018

Il Dirigente Generale

Arch. Salvatore Lizzio

firmato

4


